



**MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Portaria Nº 442, de 05 de dezembro de 2014.**

3º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS

RDC ELETRÔNICO Nº 4/2015 - Elaboração dos projetos executivos de engenharia, fornecimento de materiais e equipamentos, execução de obras civis e montagens eletromecânicas, testes, comissionamentos e pré-operação, para a implantação das Subestações E5 e E6, para a complementação da Linha de Transmissão em 230 kv entre as Subestações E4 e E6, para a implantação da Linha de Transmissão em 69 kv entre as Subestações E6 e E5 e para a implantação de vão (bay) manobrável de reator em 230kv, 10mvar, na Subestação E4, integrantes do Eixo Leste do Projeto de Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional, em regime de execução por contratação integrada.

PERGUNTA Nº01: Pedimos que informe a localizações das subestações para melhor entendimento do projeto.

RESPOSTA: As informações sobre a localização das subestações constantes dos itens 1 e 2 do objeto de licitação encontram-se, além de em outros documentos do edital, nos documentos 1600-MDE-2811-60-06-001-R00 (em ANEXO 11 – DOCUMENTOS TÉCNICOS DE REFERÊNCIA, Anteprojeto E5-E6 e Linhas Associadas/1-Geral) e 1635-DEP-2816-20-26-001 (em ANEXO 11 – DOCUMENTOS TÉCNICOS DE REFERÊNCIA, Anteprojeto Bay de Reator em E4/Documents de Referência – Anexos), respectivamente.

PERGUNTA Nº02: Entendemos que a subestação E4 não será uma implantação e sim uma ampliação, favor confiar entendimento.

RESPOSTA: O item 2 do objeto de licitação contempla a ampliação da subestação E4 com a implantação de um bay de reator completo, manobrável e com todas as adequações que forem necessárias à implantação do bay, conforme diretrizes e especificações constantes do edital e de seus anexos.

Brasília, DF, 27 de agosto de 2015.


ANTÔNIO LUITGARDS MOURA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação,